(Ibid. , II ,  1 47- 1 50 ; main D).  

5. Incendie de l '  abbatiale en  1085 (1) . 

A. - «  Combustum corruit mirificum illud et pulcherrimum operis monasterium 
nostrum quod, incomparabilibus in hac terra nostra columnis et tectura irrecuperabili, 
pene consummaverat pia sollicitudo abbatis Adelardi secundi .. . Globus namque 
ardentis straminis altissime se attollens ab incendio Aammivomantis domuncule, 
dicitur visibiliter tandem corruisse super nidum ciconie in una duarum turrium que 
est iuxta orientales absides, in australi latere (2) . . .  Illeque mirabiles columne, super 
quibus labor, expense, studium, opus, pulchritudo, magnitudo referri digne vix potest, 
ita funditus igne resolute corruerunt ut de duodecim reformari non posset una similis 
preteritarum ». 

(Ibid., I, 32-33 ; main A) .  

(1) « Hic  [Adelardus] edificaverat magnam ecclesiam sancti Trudonis e t  ecclesiam sancte Marie in  

faro e t  1 2  alias in diversis locis e t  villis proprietatis sue ecclesie. Anno Domini 1 085, septimo 

Idus Martii, igne resolutum est illud nobile et sumptuosum opus sancti Trudonis ; collumpne 

cum monasteria corruerunt ». (Gilles d'Orval, v. 1250, dans MGH.SS" XXV, 89) . 
(2) Une i nterpolation précise : « sita [turris] ad dexteram capelle sancti Trudonis » ; clone la tour N.O. 

du transept oriental. 

7 3  

B. - « Tertio vero anno introïtus eius [Lanzonis] , combustum est monasterium 
nostrum, scilicet 7. I dus Martii ,  anno videlicet dominice incarnationis 1 085 ». 

(Ibid. , I, 34 ; main A) . 

C. -« Sub istis [Lanzone, Lupone, Herimanno et item Herimanno ] ,  totum oppidum 
nostrum una die redactum est in favillam . . .  Vix duo anni preterierant, ex quo 
monasterium quoque nostrum novum et mirifici operis, et claustrum cum omnibus 
appendiciis suis, funditus igne cremata interierant ; turris, que sola supererat de 
incendio (1) , facta est latrocinantium hominum munitio » .  

(Ibid. , 1 ,  43 ; main B) . 

6. Conséquences de la Querelle des investitures à Saint- Trond. 

A. - «  Abbatem Lanzoncm intra turrim coactum ostium exire non permittunt 
[homines Luiponis] . Tune, fortissimus monasterii murus, qui in antcriori anno, concre
matis tectis, adhuc totus stabat nuclus, . . .  , aptissimos et plenos securitatis prebens 
illis qui in turre morabantur recessus » .  

(Ibid. , 1 ,  37 et 4 1 ; main A) . 

B. -« Nam cort1111s et tapetibus, qui bus tune multis et preciosis abunclabat 
nostra ecclesia, velabant unclique exterius nove edificationis sue circa turrim ambu
latoria . . .  Nam spacium monasterii ,  quocl est a turre usque ad arcum primum ante 
ipsam turrim, munitioni sue quasi antimurale coniunxerat et per fenestras trium 
simul positarum turrium, trabitus ingentibus longe porrcctis, in giro extra turres 
placidum aspectu composuerant ambulatorium ».